
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24970 del 24/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/24914 del 13/11/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: AZIONE 1.1.1 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO PER PROGETTI DI RICERCA
NELL'AMBITO ELL'AEROSPACE ECONOMY E DELLA PROGETTAZIONE DI
INFRASTRUTTURE CRITICHE APPROVATO CON D.G.R. N.1142/2023 E
SS.MM. ESITI VALUTAZIONE: APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE
AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1142  del
03/07/2023 avente ad oggetto “AZIONE 1.1.1 DEL PR-FESR 2021-2027.
APPROVAZIONE  BANDO  PER  PROGETTI  DI  RICERCA  NELL'AMBITO
DELL'AEROSPACE  ECONOMY  E  DELLA  PROGETTAZIONE  DI  INFRASTRUTTURE
CRITICHE” ed in particolare l’Allegato 1 alla deliberazione stessa
(in seguito denominato semplicemente “bando”) come successivamente
aggiornato, per modifiche di natura tecnica, con determinazione n.
16558 del 31/07/2023;

Richiamato il paragrafo 5, primo capoverso, del sopracitato
bando  che  ha  stabilito  che  le  domande  di  contributo  dovessero
essere presentate dalle ore 13.00 del 25 luglio 2023 alle ore
13.00 del 26 settembre 2023;

Richiamati, inoltre, in particolare, i seguenti punti del
bando:

- il paragrafo 1.3 denominato “Dotazione finanziaria” che
ha  stabilito  che  la  dotazione  finanziaria  destinata  al
finanziamento dei progetti ammissibili ai sensi del bando dovesse
essere  pari  a  complessivi  €  5.000.000,00:  una  quota  pari  a
2.000.000,00 di risorse FESR e una quota pari a 3.000.000,00 di
risorse FSC (Fondo per lo Sviluppo e la Coesione), con il quale il
bando è armonizzato;

- il  paragrafo  3,  denominato  “Caratteristiche  del
contributo:  tipologia  e  misura,  regime  di  aiuto  e  regole  sul
cumulo”, in cui è stabilito che:

· il contributo verrà concesso a fondo perduto nella
misura del 45% delle spese ammissibili relative ad attività
di ricerca industriale (RI) e del 20% delle spese ammissibili
relative ad attività di sviluppo sperimentale (SS) (misure
incrementabili di 10 punti percentuali e/o ulteriori 5 punti
percentuali,  qualora  ricorrano  le  condizioni  per
l’applicazione  delle  premialità  indicate  nel  paragrafo
stesso) e per un importo non superiore a 500.000,00 euro nel
caso di PMI singola o rete di PMI e non superiore 700.000,00
euro nel caso di GI o rete comprendente una GI;

· i contributi sono concessi ai sensi del Regolamento
(UE) n. 2014/651 della Commissione (regolamento di esenzione)
del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti
compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli
articoli 107 e 108 del trattato, così come modificato dal
Regolamento (UE) n. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio
2021, e in particolare delle disposizioni dell’art. 25 del
suddetto regolamento;

- il paragrafo 4.1 denominato “Progetti ammissibili”, in
cui è previsto che l’investimento complessivo per la realizzazione
dei progetti proposti non sia inferiore a 250.000,00 euro per le
PMI  e  per  la  rete  di  PMI  ed  i  soggetti  iscritti  al  REA  e
500.000,00 euro per le GI o relative reti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- il paragrafo 6, denominato “Procedura di selezione delle
domande e valutazione dei progetti”, in cui è stabilito che il
bando è attuato con procedura valutativa a graduatoria ai sensi
dell’art. 5 comma 2, D.Lgs. 31/03/1998 n. 123;

- il  paragrafo  6.1,  denominato  “Istruttoria  di
ammissibilità  formale”,  disciplinante  la  prima  fase
dell’istruttoria  delle  domande,  dal  punto  di  vista
dell’ammissibilità formale;

- il  paragrafo  6.2,  denominato  “Valutazione  di
ammissibilità sostanziale e di merito dei progetti e attribuzione
dei  punteggi”  nel  quale  si  stabilisce  che  saranno  ammessi  in
graduatoria i progetti che avranno ottenuto il punteggio minimo
nei criteri di valutazione A (minimo 42), B (minimo 7) e C (minimo
14)  ed  un  punteggio  totale  minimo  pari  a  70,  sono  indicati  i
punteggi premiali riconosciuti oltre la valutazione del progetto,
sempreché esso sia sufficiente e si prevede, in particolare, che
sarà applicata la precedenza in graduatoria a parità di punteggio
alle imprese in possesso del Rating di legalità secondo il decreto
interministeriale del 20 febbraio 2014, n. 57;

- il paragrafo 6.3, denominato “Graduatorie ed esclusioni”,
in cui è previsto che:

· la  Regione,  sulla  base  dei  risultati
dell’istruttoria  e  della  definizione  degli  elenchi  dei
soggetti  ammessi  a  finanziamento  definiti  dal  Nucleo  di
valutazione,  provveda,  con  propri  atti,  all’approvazione
dell’elenco delle domande ritenute ammissibili a seguito del
processo  valutativo,  alla  concessione  dei  contributi
riconosciuti a ciascun progetto finanziato e all’approvazione
dell’elenco  delle  domande  risultate  non  ammissibili  con
l’indicazione delle relative motivazioni;

· ai fini della graduatoria, a parità di punteggio, si
terrà conto dell’ordine di arrivo delle domande;

Richiamato altresì il punto 4 del dispositivo del bando, che
stabilisce,  tra  l’altro,  che  sia  demandata  al  Responsabile  del
Settore Innovazione sostenibile, imprese, filiere produttive:

- l’adozione dei provvedimenti che approvano l’elenco delle
domande ammissibili, concedendo i relativi contributi e impegnando
le  relative  risorse  finanziarie  sui  pertinenti  capitoli  di
bilancio, nonché l’elenco delle domande non ammissibili;

- di provvedere ad eventuali modifiche al bando di natura
tecnica qualora se ne ravvisi la necessità;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  generale
Conoscenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  n.  21517  del  17/10/2023
“NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO ISTRUTTORIO E COSTITUZIONE DEL NUCLEO
DI VALUTAZIONE, PER L'ESAME DELLE DOMANDE PRESENTATE AI SENSI DEL
BANDO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE
N.1142/2023  E  SUCCESSIVAMENTE  MODIFICATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N.16558/2023.”;

pagina 3 di 7



Preso atto che a valere sul bando è stato trasmesso alla
Regione,  tramite  l’applicativo  Sfinge  2020,  entro  i  termini
previsti, un numero complessivo di 10 domande di contributo;

Considerato che:

- le suddette 10 domande sono state sottoposte, da parte
del gruppo di lavoro costituito con la richiamata determinazione
n. 21517/2023, ad una prima verifica di ammissibilità formale ai
sensi del paragrafo 6.1 del bando;

- a  seguito  dell’esito  positivo  della  verifica  di
ammissibilità  formale,  le  domande  sono  state  ammesse  alla
successiva fase di valutazione di ammissibilità sostanziale e di
merito, ai sensi del paragrafo 6.2 del bando;

- i  risultati  delle  valutazioni  di  ammissibilità
sostanziale  e  di  merito,  effettuate  dal  Nucleo  di  valutazione
costituito  con  la  citata  determinazione  n.  21517/2023,  sono
contenuti nei verbali delle sedute del 10/11/2023, 17/11/2023 e
del  22/11/2023  conservati  agli  atti  del  Settore  Innovazione
sostenibile, imprese, filiere produttive;

- a  seguito  delle  citate  valutazioni  di  ammissibilità
sostanziale  e  di  merito,  è  stata  individuata  1  proposta  non
ammissibile, pertanto le domande ritenute ammissibili sono state
complessivamente 9;

- le risorse complessivamente assegnate al bando consentono
di  finanziare  tutti  i  9  progetti  ritenuti  ammissibili  al
finanziamento;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, di
dover  procedere  con  il  presente  provvedimento  all’approvazione
dell’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
relativo agli esiti delle valutazioni, contenente la graduatoria
delle 9 domande ammissibili a finanziamento a valere sul bando di
cui alla D.G.R. n. 1142/2023, così come modificato e integrato con
determinazione  n.16558/2023,  nonché  l’indicazione  della  domanda
risultata non ammissibile per la quale si rimanda al relativo atto
di esclusione contenente le motivazioni; 

Ritenuto  inoltre  di  rimandare  ad  un  proprio  successivo
provvedimento la concessione dei contributi, secondo l’ordine di
graduatoria;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

pagina 4 di 7



- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari
del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21
dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della medesima Deliberazione. 468/2017;

- n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente.  Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”
che nomina il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT);

- n. 325 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica
e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto “Modifica
e assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025” e
succ. mod.;

- n. 474 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui
al  Titolo  III  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025.”;

Richiamate, infine, le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad oggetto “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n.  5595  del  25  marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
Lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

pagina 5 di 7



- n. 1633 del 27 gennaio 2023 avente ad oggetto “Modifica
della micro- organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento incarichi dirigenziali”;

Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di  approvare  l’ALLEGATO  1,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo agli
esiti delle valutazioni, contenente la graduatoria delle 9 domande
ammissibili  a  finanziamento  a  valere  sul  bando  di  cui  alla
deliberazione  di  Giunta  n.  1142/2023,  così  come  modificato  e
integrato  con  determinazione  n.16558/2023,  nonché  l’indicazione
della domanda risultata non ammissibile per la quale si rimanda al
relativo atto di esclusione contenente le motivazioni;

2. di rimandare ad un proprio successivo provvedimento la
concessione  dei  contributi  spettanti,  secondo  l’ordine  di
graduatoria;

3. che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle disposizioni normative e amministrative richiamate in parte
narrativa incluse le ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e
dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013
e ss.mm.ii..

Roberto Ricci Mingani

pagina 6 di 7



+5 punti%

N Data e Ora di 
trasmissione Richiesta 

alla PA

PROTOCOLLO TIPOLOGIA 
DOMANDA 
/SOGGETTO

DENOMINAZIONE / RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
LEGALE

Prov. 
Sede 

Legale

COMUNE SEDE 
INTERVENTO

Prov. 
Sede 

Interv.

CUP COSTO 
AMMISSIBILE 

RICERCA 
(RI)

COSTO 
AMMISSIBILE 

SVILUPPO 
(SS)

COSTO 
AMMISSIBILE 

TOTALE 
(RI + SS)

As
su

nz
io

ne
 ri

ce
rc

at
or

i 

Se
de

 p
ro

ge
tto

 
lo

ca
liz

za
ta

 n
ei

 C
om

un
i 

"D
ec

re
to

 A
llu

vi
on

e"

Co
lla

bo
ra

zi
on

i c
on

 
st

ru
tu

re
 "

Re
te

 A
lta

 
Te

cn
ol

og
ia

"

% 
contr. 
(RI)

% 
contr. 
(SS)

ESITO

1 41934 26/09/2023 10:59:56 PG/2023/981869 PMI singola ALMA AUTOMOTIVE S.R.L. 02315721205 Bologna BO Bologna BO E37H23001910007 88 Si              208.762,05              121.996,35               330.758,40 Si No Si 60% 35%             167.955,95   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

2 41811 26/09/2023 11:49:00 PG/2023/982344 PMI singola CSHARK S.R.L. 01771080338 Piacenza PC Piacenza PC E37H23001920007 87 No              157.237,50                94.500,00               251.737,50 Si No Si 60% 35%             127.417,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

3 41242 26/09/2023 09:39:56 PG/2023/981289 GI singola
SOCIETA' PER AZIONI CURTI-COSTRUZIONI 
MECCANICHE

00081590390
Castel 

Bolognese
RA

Castel 
Bolognese

RA E77H23002300007 85 No              865.924,50              910.612,50           1.776.537,00 - - Si 50% 25%             660.615,38   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

4 41932 25/09/2023 18:35:40 PG/2023/980405 GI singola
ENERGY TECHNOLOGY S.R.L. CON SOCIO 
UNICO

03148211208 Valsamoggia BO Valsamoggia BO E47H23001320007 83 No              158.959,50              408.723,00               567.682,50 - - Si 50% 25%             181.660,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

5 41864 26/09/2023 10:31:53 PG/2023/981662 GI singola ROSETTI MARINO S.P.A. 00082100397 Ravenna RA Ravenna RA E67H23001210007 82 No              244.986,00              414.225,00               659.211,00 - - Si 50% 25%             226.049,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

6 41920 26/09/2023 10:42:00 PG/2023/981730 GI singola DALLARA AUTOMOBILI SPA 02280880341
Varano de' 
Melegari

PR
Varano de' 
Melegari

PR E97H23001390007 80 Si              508.620,00              516.180,00           1.024.800,00 - - Si 50% 25%             383.355,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

7 41493 22/09/2023 16:15:11 PG/2023/974813 PMI singola CNI INFORMATICA S.R.L. 01047270390 Alfonsine RA Alfonsine RA E27H23001160007 76 No              159.285,00              154.665,00               313.950,00 No Si Si 60% 35%             149.703,75   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

8 41374 25/09/2023 17:02:19 PG/2023/980131 GI singola GVM ASSISTANCE S.R.L. 02700810399 Lugo RA Imola BO E27H23001170007 76 No              580.258,41              976.674,02           1.556.932,43 - - Si 50% 25%             534.297,72   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

9 41941 26/09/2023 11:44:02 PG/2023/982326 PMI singola POGGIPOLINI S.P.A. 03094600370
San Lazzaro di 

Savena
BO

San Lazzaro di 
Savena

BO E67H23001220007 75 No              157.500,00              106.050,00               263.550,00 Si No Si 60% 35%             131.617,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

10 41940 26/09/2023 12:55:31 PG/2023/983061 GI singola JOBS AUTOMAZIONE S.P.A. 01501180333 Piacenza PC - - - - -  -  -  - - - - - -  - NON AMMISSIBILE

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***     3.041.532,96       3.703.625,87       6.745.158,83   *** *** *** *** ***     2.562.672,55   ***

ALLEGATO 1 - AZIONE 1.1.1 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO APPROVATO CON DGR N. 1142/2023 E SS.MM. ESITI VALUTAZIONE: GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI.

ID
 P

RO
G

ET
TO

PU
N

TE
G

G
IO

 T
O

TA
LE

PR
EC

ED
EN

ZA
 P

ER
 R

AT
IN

G

Premialità incr. % contributo 
RI e SS

CONTRIBUTO 
TOTALE 

CONCEDIBILE
(max PMI: 

€ 500.000,00
max GI: 

€ 700.000,00)

+ 10 punti% 
(PMI)

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


